能源化学工程专业本科生培养方案和教学计划
一、专业介绍
能源化学工程专业设立于2010年，为适应国家经济建设急需经教育部批准成立的，是国家战略性新兴产业相关专业。本专业早在2007年就设立了能源化学工程硕士学位授权点和博士学位授权点，2011年又新增本科专业，形成了完整的能源化学工程专业育人体系。主要研究方向：煤化工、天然气、石油化工、能源清洁转化、新能源利用与化学转化环境化工。办学目标以“煤和油”为特色，培养适应国内大型国有企业主导的能源市场发展需要的、具有从事能源化工领域的科研、生产、设计、技术和管理的德智体全面发展的高素质人才。
本专业拥有一支精练的高素质的教学和科研队伍，其中，教师8人，具有博士学位者8人，2人具有海外学习与工作的经历，学科背景涉及化学工程、能源化工和化学工艺等。所依托的部门具有强大的科研和教学资源，具有良好的办学条件，支持的学科有化学工程与技术国家重点培育学科，依托的研究机构有陕北能源先进化工利用技术教育部工程研究中心、陕西省洁净煤转化工程技术研究中心为学生的课程学习、实践教学及科技活动提供了良好的条件。
二、培养目标和思路
能源化学工程专业培养掌握化石能源及新能源/可再生能源高效洁净化工转化利用过程中的基础理论和基本技能，利用现代化工科学与技术，在现代煤化工、天然气、石油化工、新能源/可再生能源、环保和节能减排等领域从事工程设计、新产品研制、新技术开发、装置设计及生产过程控制、生产技术管理、教育和科学研究等方面工作的工程技术与管理人才。
三、课程模块设置与学分学时分配
能源化学工程专业课程模块设置结构图

能源化学工程专业教学计划学时学分结构表
	课程类别
	学时数
	百分比（%）
	学分数
	百分比（%）

	通识通修课程
	1413
	52.5
	78.5
	46.0

	学科专业课程
	990
	36.8
	55
	32.3

	开放选修课程
	288
	10.7
	16
	9.4

	毕业论文/设计
	
	
	21
	12.3

	合计
	2691
	100
	170.5
	100

	毕业需要达到的最低学分数
	 170.5  学分


能源化学工程专业各教学环节时间分配表
	
	理论
	实践
	考试
	学年论文
	毕业论文或设计
	总计

	一
	第一学期
	18
	0.5*
	2
	
	
	20

	
	第二学期
	16
	2+1.5*
	2
	1*
	
	20

	二
	第三学期
	18
	
	2
	
	
	20

	
	第四学期
	16
	2+4*
	2
	1*
	
	20

	三
	第五学期
	18
	2*
	2
	
	
	20

	
	第六学期
	15
	3+1.5*
	2
	1*
	
	20

	四
	第七学期
	12
	6+0.5*
	2
	
	
	20

	
	第八学期
	
	1*
	
	
	16
	16

	合计
	
	113
	13+11*
	14
	3*
	16
	156+14*

	备注：实践包含实验、实习、社会实践等，加*的实践环节与理论课教学在时间上穿插进行


四、修业年限、学分要求与授予学位
学制：4年
修业年限：4年；
毕业学分要求：修满170.5学分。其中：通识通修课程78.5学分、学科专业课程52学分、开放选修课程18学分、集中实践模块22学分。
授予学位类别：工学学士
五、指导性教学计划（见附表）
西北大学能源化学工程专业教学计划
	课程模块
	课程分类
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	课程学分
	课程学时
	学时类型
	各学期周学时分配

	
	
	
	
	
	
	
	讲课
	实验
	实践
	上机
	一
	二
	暑期
	三
	四
	暑期
	五
	六
	暑期
	七
	八

	Ⅰ通识通修课程
	A

通识
教育课程
	指选
	
	新生研讨等6门课
	12
	216
	
	
	
	
	2
	2
	
	2
	2
	
	2
	2
	
	
	

	
	B

思想政治理论课程
	必修
	8080001
	中国近代史纲要
	2
	36
	36
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	080002
	马克思主义基本原理概论
	3
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	080003
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（理论）
	4
	72
	72
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	080003
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（实践）
	2
	36
	
	
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	080004
	思想道德修养与法律基础
	3
	54
	54
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	080005
	形式与政策
	2
	36
	
	
	
	
	1-4学期贯通学习
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	220001
	大学生职业发展与就业指导
	1
	
	
	
	
	
	四年贯通培养

	
	C

军事技能课程
	必修
	220002
	军事理论与军事训练
	2
	36
	36
	
	2周
	
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	D

分层次通修课程

	指选
	140021
	微积分Ⅰ（第二层次Ⅰ）
	5
	90
	90
	
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	指选
	140022
	微积分Ⅱ（第二层次Ⅱ）
	5
	90
	90
	
	
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	指选
	120021
	基础物理学(第二层次Ⅰ)
	7
	72
	72
	
	
	
	
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	指选
	120022
	基础物理学(第二层次Ⅱ)
	
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	指选
	120051
	基础物理实验(第二层次)
	1.5
	54
	
	54
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	指选
	010002
	大学语文（理工）
	4
	72
	72
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	指选
	050001
	大学英语一（层次一理论）
	4
	54
	54
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	指选
	050002
	大学英语二（层次二理论）
	4
	54
	54
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	指选
	050003
	大学英语三（层次三理论）
	4
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	指选
	050004
	大学英语四（层次四理论）
	4
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	指选
	180001
	大学计算机
	5
	108
	72
	
	
	36
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	指选
	200001
	体育
	4
	72
	72
	
	
	
	2
	2
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	本专业通识通修学分总数
	78.5

	Ⅱ学科专业课程
	E

学科平台课程

	必修
	151001
	无机化学
	3.5
	78
	54
	24
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	151002
	分析化学
	3
	76
	36
	40
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	151003
	有机化学
	4
	72
	72
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	151004
	有机化学实验
	1
	36
	
	36
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	151005
	物理化学
	6
	126
	90
	36
	
	
	
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	151006
	化工原理
	7
	152
	108
	44
	
	
	
	
	
	
	4
	
	4
	
	
	
	

	
	
	必修
	151009
	工程制图
	3.5
	72
	54
	
	
	18
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	本专业学科平台课学分总数
	28

	
	F

专业核心课程
	必修
	151601
	能源化工导论
	0.5
	10
	10
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	151602
	能源化工概论
	3
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	必修
	151603
	煤化学
	4
	90
	54
	36
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	151604
	化工热力学
	3
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	必修
	151605
	化学反应工程
	3
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	必修
	151606
	新能源与可再生能源
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	必修
	151607
	天然气、石油化工工艺学
	3
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	
	必修
	151608
	化工设计与计算
	2.5
	60
	30
	
	
	30
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	必修
	151609
	煤化工工艺学
	3
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	本专业核心课程总学分
	24

	Ⅲ开放选修课程
	G

专业选修课程
	选修
	152601
	化学工艺学
	3
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	
	选修
	152602
	机械设备基础
	3
	54
	42
	
	12
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	选修
	152603
	化工仪表与自动化
	3
	54
	42
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	选修
	152604
	电子与电工技术
	3
	54
	42
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	选修
	152605
	仪器分析
	2
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	选修
	152606
	化工环保与安全
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	选修
	152607
	工业催化
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	4
	

	
	
	选修
	152608
	化工过程开发与优化设计
	2.5
	46
	46
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	
	选修
	152609
	化工设计竞赛指导
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	选修
	152610
	实验规划与数据处理
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	
	选修
	152611
	计算机辅助制图
	1.5
	36
	18
	
	
	18
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	选修
	152612
	化工传递过程
	3
	54
	40
	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	选修
	152613
	机械设备基础课程设计
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1周
	
	
	
	
	
	

	
	
	选修
	140071
	工程数学
	3
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	本专业选修课总学分
	33

	
	H

跨专业选修
	选修
	152407
	生物化学
	4
	90
	54
	36
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	选修
	152414
	药事管理与法规
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	
	选修
	151407
	制药工艺学
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	选修
	151503
	食品营养学
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	选修
	151509
	食品科学前沿进展
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	
	选修
	152112
	化工过程分析与合成
	2.5
	46
	46
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	选修
	152113
	化工系统工程
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	
	选修
	152114
	化工技术经济
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	本专业跨专业选修课总学分
	18.5

	
	I

公共选修
	任选
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	任选
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	J

第二课堂
	选修
	
	创新实践与训练
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	选修
	152614
	化学工程前沿讲座
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	选修
	
	能源化工学科竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5周
	
	

	
	
	选修
	
	暑期社会实践
	
	
	
	
	
	
	
	
	2周
	
	
	2周
	
	
	2周
	
	

	
	本专业学术类人才必修/指选学分总数
（此处为通识通修+学科专业，不超过最大学分数+多元阶段专业学术类）
	78.5（通识通修）+52（学科平台）+14（开放选修）=144.5

	
	本专业就业创业类人才必修/指选学分总数
（此处为通识通修+学科专业，不超过最大学分数+多元阶段就业创业类）
	78.5（通识通修）+52（学科平台）+9（开放选修）=139.5

	
	
	必修
	153601
	金工实习
	2
	
	
	
	
	
	
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	153602
	认识（仿真）实习
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2周
	
	
	
	
	

	
	
	必修
	153107
	化工原理课程设计
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2周
	
	
	
	

	
	
	必修
	153108
	化工设计课程设计
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6周
	
	
	

	
	
	必修
	153605
	生产实习
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3周
	
	

	
	
	必修
	153606
	专业实验
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5周
	

	
	
	必修
	153607
	学年论文
	3
	
	
	
	
	
	
	
	1周
	
	
	1周
	
	
	1周
	
	

	
	
	必修
	153608
	毕业论文设计
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	16周

	
	集中实践教学总学分
	22

	必修/指选学分构成
	专业准入
	25.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业准出
	170.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	多元阶段
	专业学术类
	144.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	交叉复合类
	139.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	就业创业类
	139.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	集中教学实践
	22
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	选修学分
	专业学术类（即选修模块能够提供的最大选修学分）
	33
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	交叉复合类（即选修模块能够提供的最大选修学分）
	33
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	就业创业类（即选修模块能够提供的最大选修学分）
	33
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	学分总计
	170.5


能源化学工程专业辅修与第二学位教学计划
	序号
	课程名称
	辅修专业
	第二学位

	
	
	学分
	开课学期
	学分
	开课学期

	1
	工程制图
	3.5
	2
	3.5
	2

	2
	无机化学与分析化学
	
	
	5.5
	1

	3
	有机化学
	
	
	4
	3

	4
	物理化学
	6
	3，4
	6
	3，4

	5
	化工原理
	7
	4，5
	7
	4，5

	6
	化工原理课程设计
	1
	5
	1
	5

	7
	煤化学
	4
	4
	4
	4

	8
	煤化工工艺学
	3
	6
	3
	6

	9
	天然气、石油化工工艺学
	3
	6
	3
	6

	10
	新能源与可再生能源
	2
	6
	2
	6

	11
	能源化工概论
	3
	7
	3
	7

	
	毕业论文
	
	
	8  (必作)

	学生必须修够的学分总数
	30学分
	50学分


说明：辅修专业要求开设30个学分的课程，第二学位要求开设50学分的课程，所开设的课程应以学科核心课程和学科方向课程为主。
Ⅰ通识通修课程模块


通识教育课


思想政治理论课


军事技能课


分层次通修课





Ⅱ学科专业课程模块


学科平台课


专业核心课





Ⅲ开放选修课程模块


专业选修课


跨学科选修课


公共选修课


第二课堂





+





+





+





Ⅳ 集中实践模块


课程设计


认识（仿真）实习


生产实习


专业实验


毕业论文（设计）











